IVST. 11, 41, 4

|| fin. 11, 41, 4

|| IVST. 1, 4, 4

|| fin.

10

VW /hūs 8 tymelici]. — IVST. 1, 4, 4. 11, 41, 4.

1 aa. W plubicis W 3 pantomimum veste humili] .....ntomium W 4 uile W revelatur V 7 ludibrio] W Iust., ludebrio V,	lubrio V <sup>1</sup> et om. W 9 utantur] W Iust., utentur V tymelici VW
--	--

XV, 7, 13 (413 Febr. 8 (?)).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. DIOGENIANO V(IVO) O(LARISSIMO) TRIB(VNO) VOLVPT(ATVM). Mimas diversis adnotationibus liberatas ad proprium officium summa instantia revocari decernimus, ut voluptatibus populi ac festis diebus solitus ornatus deesse non possit. DAT. VI ID. FEB. R(A)V(ENNAE) CONSTANTIO V. C. CONS.; ACC. A TRIBVNO VOLVPT(ATVM) X KAL. FEB. KARTHAGINE POST CONS. HONOR(II) VIII ET THEOD(OSII) V AA.

V

2 diuersis] scr. diuinis 4 cons.] caes. V acc. . . . 5 theodosio u. aa. cons. (sic V) tota perversa sunt; epistula data a. 414 m. Ianuario	(notabile est abesse nomen consulis ex Oriente nuntiandi) accipi non potuit anno praecedente mense Februario. 5 aa.] aa. cons. V
--	--

## VIII. DE LENONIBVS.

uiii] V<sup>2\*</sup>, om. V<sup>1</sup>. — Iust. 11, 41 (v. ad 15, 5 rubr.).

XV, 8, 1 (343 Jul. 4).

IMP. CONSTANTIVS A. AD SEVERVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Si quis feminas, quae se dicasse venerationi Christianae legis sanctissimae dinoscuntur, ludibriis quibusdam subicere volerit ac lupanaribus venditas faciat vile ministerium prostituti pudoris explere, nemo alter easdem coēmendi habeat facultatem, nisi aut ii, qui ecclesiastici esse noscuntur aut Christiani homines demonstrantur, competenti pretio persoluto. DAT. III NON. IVL. HIERA- P(OLI) PLACIDO ET ROMVLO CONSS.

V (cum Solms.).

1 constantinus V pu] obstat laterculus prae- fectorum 3 praestituti V 4 facultatem . . . ecclesiastici] fatici (omisso uno versu arche-	typi V) Solms. 5 xpiani V hii V aeclesiastici V
---	---

8, 2 (428 Apr. 21).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VAL(ENTINI)ANVS  
 AA. FLORENTIO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)o. Lenones patres et dominos, qui suis 'filiis' vel ancillis peccandi necessitatem impnunt, nec iure frui dominii nec tanti crimini patimur libertate gaudere. Igitur tali placet eos indignatione subduci, ne potestatis iure frui valeant neve quid eis ita possit adquiri. Sed ancillis filiabusque, si velint, conductisve pro paupertate personis, quas sors damnavit humilior, episcoporum liceat, iudicum etiam defensorumque implorato suffragio omni misericordia necessitate absolvit, ita ut, si insistendum eis lenones esse crediderint vel peccandi ingerant necessitatem invitit, non amittant solum eam quam habuerant potestatem, sed proscripti poenae mancipentur exilii metallis addicendi publicis, quae minor poena est, quam si praecepto lenonis cogatur quispiam coitionis 15 sorde ferre, quas nolit. DAT. XI KAL. MAI. FELICE ET TAVRO CONSS.

*V (cum Solms.). — IVST. 1, 4, 12. 11, 41, 6.*

7 eos] *Iust.*, hac *V* ne] *Iust.*, nec *V*  
 8 ualeant neue] *Iust.*, ualeat ne *V* 14 poenae] *Iust.* (rel.), poena *V* *Iust.* (*Hafn.*) pncipen-

IVST. 11, 41, 6 | IVST. 1, 4, 12  
 'filiabus'  
 Si lenones patres vel domini suis filiibus vel ancillis peccandi necessitatem imposuerint, liceat filiabus vel ancillis episcoporum implorato suffragio omni misericordia necessitate absolvit fin.

10

## X. DE EQVIS CVRVLIBVS.

x] V<sup>1\*</sup>, om. V<sup>1</sup>.

XV, 10, 1 (371 Ian. 1).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GR(ATI)ANVS AAA. AD AMPERIVM P(RAEFFECTVM) v(RBI).  
 Palmatis adque Hermogenis equis, quos in curulis certaminis sorte vel contentionis incertum vel annorum series vel diversa ratio debiles fecit, ex horreis fiscalibus alimoniam praeberti decrevimus, equos vero Hispani sanguinis vendendi solitam factionariis copiam non negamus. Illud quoque sinceritas tua praecipiat observari, ne Graecorum equorum nomina, qui hinc missi fuerint, commutentur. DAT. KAL. IAN. GRATIANO A. II ET PROBO CONSS.

---

V

2 equos V currulis V

XV, 10, 2 (381 Apr. 22).

IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. AD VALERIANVM P(RAEFFECTVM) v(RBI). Equos voluptatibus profuturos nequaquam Campanorum populus adsequatur, quam si duo milia modiorum fabae per singulas factiones stabulorum in urbe venerabili necessaria antiqua et sollemni praebitione contulerint. DAT. X KAL. MAI. AQVIL(MIAR) SYAGRIO ET EVCHERIO CONSS.

---

V4 praebitione] *Gothofredus*, praebitioni V

## XI. DE VENATIONE FERARVM.

xi] V<sup>1\*</sup>, om. V<sup>1</sup>. — *Iust. 11, 45.*

XV, 11, 1 (414 Mai. 20).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. MAVRIANO COM(ITI) DOMESTIC(ORVM) ET VICES AG(ENTI) MAG(ISTRI) MIL(ITVM). Occidendorum leonum cunctis facimus potestatem, neque aliquando sinimus quemquam columniam formidare, || cum et salus nostrorum provincialium voluptati nostrae necessario praeponatur et haec ipsa propria voluptas intercludi minime videatur, quandoquidem occidendi feras, non venandi venundandique licentiam dederimus. Occidendi igitur memoratas feras, et ducibus et officiis eorum cunctis, cunctis licentia tribuatur. DAT. XIII KAL. IVN. CONSTANTIO ET CONSTANTE VV. CC. CONSS.

IVST.
'aliquam'
fin.

V (cum Solms.). — IVST. 11, 45, 1.

4 uoluptati] *Gothofredus*, uoluptatis V      | 7/8 conuentis] fortasse non conuentis  
 5 uoluptas] *Gothofredus*, uoluptatis V

XV, 11, 2 (417 Sept. 27).

IDEM AA. MONAXIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Praesidalis officii Eufratensis deploratione conperimus eos, qui transductioni ferarum a duciano officio deputantur, pro septem vel octo diebus contra legationum formam tres vel quattuor menses in Hieropolitanam urbem residentes post expensas tanti temporis etiam caveas exigere, quas nulla praeberti consuetudo permittit. Ideoque || praecipimus, bestias, quae ad comitatum ab omnibus limitum duci-

IVST.
inc.
autem

3 legationum] scr. delegationum      5 praecipimus post 827, 2 retineri *Iust.*      6 quae] qui V

bus transmittuntur, non plus quam septem diebus intra singulas civitates retineri; scientibus ducibus et eorum officiis, si quid contra haec commissum fuerit, quinas se libras auri fisci viribus inflatuos<sup>1</sup>. DAT. V KAL. OCTOB. CONSTAN(TINO)-P(OLI) D. N. HONOR(IVS) A. XI ET CONSTANTIO II V. C. CONSS.

<sup>1</sup> violatoribus eorum quinas  
l. a. f. v. inflaturis

V. — IVST. 11, 45, 1.

## XII. DE GLADIATORIBVS.

xii] V<sup>2\*</sup>, om. V<sup>1</sup>. — *Iust.* 11, 44: de gladiatoriis penitus tollendis.

V, 12, 1 (325 Oct. 1).

IMP. CONSTANTINVS A. MAXIMO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. Cruenta spectacula in otio civili et domestica quiete non placent. Quapropter, qui omnino gladiatores esse prohibemus || eos, qui forte delictorum causa hanc condicione adque sententiam mereri consueverant, metallo magis facies inservire, ut sine sanguine suorum scelerum poenas agnoscant. P(RO)P(OSITA) BERYTO KAL. OCTOB. PAVLINO ET IVLIANO CONSS.

IVST.  
‘qui’ om.  
|| fin.

V (cum Solms). — IVST. 11, 44, 1.

1 ppo] immo uicario Orientis (cf. 12, 1, 12)

V, 12, 2 (357 Oct. 17).

IMP. CONSTANTIVS A. ET IVLIANVS C. AD ORFITVM P(RAEFFECTVM) V(RBI). Universi, qui in urbe Roma gladiatoriū munus impendunt, prohibitum esse cognoscant sollicitandi auctorando milites vel eos, qui palatina sunt praediti dignitate, sex auri librarum multa imminentia, si quis contra temptaverit. Sponte etiam ad munerarium adeuntes per officium sublimitatis tuae ad magistros equitum ac peditum aut eos, qui gubernant officia palatina, oneratos ferreis vinculis mitti conveniet, ut huius legis statuto palatii dignitas a gladiatorio detestando nomine vindicetur. DAT. XVI KAL. NOV. CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO CAES. II CONSS.

V

3 auctorando] *scripsi*, auctorandos V sex] ex V

V, 12, 3 (397 Apr. 7?).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. AD POPVLVM. POST ALIA: Si quos e gladiatorio ludo ad servitia senatoria transisse constabit, eos in extremas solitudines amandari decernimus. DAT. ET P(RO)P(OSITA) ROMAE CAESARIO ET ATTICO CONSS.

V

2 transisse V amandari] *Cuiacius*, emendari V 3 dat. et pp] vide ad 10, 10, 2

## XIII. DE VSV SELLARVM.

xiii] V<sup>2\*</sup>, om. V<sup>1</sup>.

V, 13, 1 (396 Dec. 25).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. CLAVDIO P(RAEFFECTO) V(RBI). Exceptis plebeis scaenicis et qui spectaculo sui praebuit populo materiam voluptatis et tabernariis, ceteris

2 qui] quis V sui] *Gothofredus laudans Dig. 8, 2, 2, 5, sec V*

omnibus usum sellarum et sedendi ac conveniendi in publicum tribuimus facultatem.  
DAT. VIII KAL. IAN. CONST(ANTINO)P(OLI) ARCAD(io) III ET HONOR(io) III AA. CONSS.

V

XIII [= BREV. III]. DE INFIRMANDIS HIS, QVAE SVB  
TYRANNIS AVT BARBARIS GESTA SVNT.

xiii] V<sup>18</sup>, om. V<sup>1</sup> his om. O quae] qui EX aut  
(uel G) barb. om. O

XV, 14, 1 (324 Mai. 16).

IMP. CONSTANTINVS A. AD CONSTANTIVM P(RAEFECTVM) P(RAETORI)O. Remotis Licini ty-  
ranni constitutionibus et legibus omnes sciant veteris iuris et statutorum nostrorum ob-  
servari debere sanctionem. P(RO)F(OSITA) XVII KAL. IUN. CRISPPO III ET CONSTANTINO III CAES.  
CONSS.

V

2 nostrorum bis V 3 xiiii k. ian.] Licinius  
cum victus sit primum apud Hadrianopolim Jul. 2  
(vide 7, 20, 1), iterum ad Chrysopolim die Sept.  
18 vel 20, quae duo proelia plerique referunt  
ad a. 323, deinde post tractatus inter eum et  
Constantinum habitos occisus, dies traditus huic

legis a. 324 Mai. 16 recte videtur posse retineri  
neque cum Gothofredo mutabimus Iun. in Ian.  
nec cum chronicis Constantinopolitanis (chr.  
min. I p. 232) proelia illa transferemus in  
a. 324.

XV, 14, 2 (325 Febr. 12).

IDEM A. AD VNIVERSOS PROVINCIALES. Tyranni et iudicium eius gestis infirmatis nemo  
per calumniam velit quod sponte ipse fecit evertere nec quod legitime gestum est. DAT.  
PRID. ID. FEB. PAVLINO ET IVLLANO CONSS.

V

2 uelit] Gothofredus, uel id V

XV, 14, 3 (326 Jul. 8).

IDEM A. ANTIOCHO P(RAE)F(ECOTO) VIG(I)L(VM). Quae tyrannus contra ius rescripsit non  
valere praecipimus, legitimis eius rescriptis minime impugnandis. DAT. VIII ID. IVL. ROM(AE)  
CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

V

2 tam hanc quam sequentem subscriptionem  
Seckius (Zeitschrift der Savigny-Stiftung, röml.  
Abth. 10 p. 207) reicit; constitutiones latas videri  
Maxentio devicto, cum agentes de rebus urbanis  
vix possint referri ad Licinium, nec nego difficile  
id admitti; sed obstant annus et mensis  
consentientes cum Constantini vicennalium cele-  
bratione facta Romae a. 326 Jul. 25, etiā eius  
adventus incidisse videtur in diem Jul. aut 18  
aut 21 (CIL. I p. 397), itaque in diebus erra-

tum est. Potest Licinius senatores quodam  
morantes in partibus Orientis inter navicularios  
retulisse eoque sublato Romae ob aliquam cau-  
sam apud praefectum vigilum controversia nata  
esse de eius argumenti rescripto Liciniano.  
Antiochus praefectus vigilum cum redat in  
constitutionibus a. 319 (2, 10, 1 + 2, 10, 2) alia-  
que dubia a. 314 (1, 2, 1), non obstat subscrip-  
tioni traditae

XV, 14, 4 (326 Jul. 15).

IDEM A. AD SENATVM. Super his, qui ex senatoribus ad navicularium munus a ty-  
ranno deiecti sunt ac restitui suis natalibus deprecantur, placuit vestrae sanctitati iu-  
dicium examenque mandare, ut vos eligatis, qui splendori vestro patrimonii viribus et  
honestate vivendi et natalium dignitate respondent. Incongruum est enim tantae digni-  
tatis arbitrium alteri potius quam vestris suffragiis sententiisque committere. Eorum

2 ac] hac V depraecantur V 2/3 iudicium V

autem, quos ut dignos elegeritis, nomina p(rae)f(ectus) urbis nobis insinuet, ut vestrum iudicium conprobemus. DAT. ID. IVL. CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTIO CAES. CONSS.

V

2 propter subscriptionem vide ad praecedentem

, 14, 5 (352 Nov. 3).

IMP. CONSTANTIVS A. ET CONSTANS C. AD VNIVERSOS PROVINCIALES ET POPVLVM. Quae tyrannus vel eius iudices contra ius statuerunt, infirmari iubemus redditam possessionem expulsis, ut qui vult ab initio agat. Emancipationes autem et manumissiones et pacta sub eo facta et transactiones valere oportet. DAT. III NON. NOV. MED(IOLANO) CONSTANTIO A. V ET CONSTANTE CONSS. 5

V

1 lex emissa est a Constantio in Italia contra | scriptio, ut passim fit in Theodosiano, Constantium etiamum vivum; inscriptio et sub- | tium Gallum appellant Constantem

, 14, 6 (388 Sept. 22).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, THEOD(OSIVS) ET ARCAD(IVS) AAA. TRIPOLIO P(RAEPFECTO) P(RAETORI)O. Nullus sibi honorem audeat vindicare, quem tyrannica concessit audacia, sed ad pristinum statum damnata praesumptio revocetur. DAT. X KAL. OCTOB. AQVIL(HIAE) THEOD(OSIO) A. II ET CYNEGIO CONSS.

V

, 14, 7 (388 Oct. 10).

IDEM AAA. TRIPOLIO P(RAEPFECTO) P(RAETORI)O. Omne iudicium, quod vafra mente conceptum iniuriam, non iura reddendo Maximus infandissimus tyrannorum credit promulgandum, damnabimus. Nullus igitur sibi lege eius, nullus iudicio blandiatur. DAT. VI ID. OCTOB. MED(IOLANO) THEOD(OSIO) A. II ET CYNEGIO CONSS.

V

2 iniuriam] Gothofredus, iniuria V

, 14, 8 (389 Ian. 14).

IDEM AAA. CONSTANTIANO P(RAEPFECTO) P(RAETORI)O GALLARVM. Omnes, qui tyranni usurpatione proiecti cuiuslibet acceperunt nomen illicitum dignitatis, codicilos adque epistulas et promere iubemus et reddere. Iuris quoque dictionem adque sententias, quas promere nequierunt qui iudicum nomen habere non potuerunt, ex omnibus publicorum monumentorum scriniis iubemus auferri, ut abolita auctoritate gestorum nullus his iudicatis conetur inniti, quae et tempore et auctore delentur. Exceptis his tantum negotiis adque in sui integra firmitate mansuris, quae conventionibus pactisque finita sunt, si dolo metuere caruerunt: his quoque pariter exceptis, quae donatio transtulit, emancipatio liberavit, contulit manumissio praemia meritoriae servitutis, quia in his omnibus voluisse sat juris est. DAT. XVIII KAL. FEB. MED(IOLANO) TIMASIO ET PROMOTO VV. CC. CONSS. 8 10

V

4 poterunt V 8 emancipatio] Gothofredus, | Gothofredus, praemia meritoriae servituti ego  
mancipatio V 9 praemio emeritae seruitus |

XV, 14, 9 (395 Apr. 21).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. ANDROMACHO P(RAEFECTO) V(RBI). Valeat omnis emancipatio tyrannicis facta temporibus; valeat a dominis concessa libertas; valeat celebra et actis quibuslibet inserta donatio; valeat deficientium omne iudicium; valeat universa venditio; valeant sententiae iudicum privatorum — convelli enim iudicium non oportet — quos partium elegit adsensus et compromissi poena constituit; valeant conceptae sollemniter pactiones; valeant scripturae, quibus aut fides rerum aut ratio probatur aut debitum; valeant apud quemlibet habitae spontaneae professiones; valeat deposita super instituenda lite testatio; valeat impetratio iuris communium liberorum; valeat procuratio scaevis mandata temporibus; datus tutor vel curator optineat firmitatem; valeat in sponsam perfecta largitio; doli ac vis et metus inchoata actio in tempus legitimum perseveret; bonorum admissa possessio et adfectus adeundae hereditatis obtineat et interdicti beneficium non amittat; valeat in integrum restitutionis petitum auxilium; valeat vindicatio . . . identidem desiderata tribuatur; locatio et conductio inviolabilem obtineant firmitatem; interdicti beneficia tempora infesta non mutilent; postulata inofficioi actio et inmodicarum donationum rescissio petita servetur; beneficia transacta non titubent; sacramento terminata permaneant; pignoris adque fiduciae obligatio perseveret. Stent denique omnia, quae in placitum sunt deducta privatum, nisi aut circumscribtio subveniet aut vis aut terror ostenditur. Funestorum tantum consulum nomina iubemus aboleri, ita ut his reverentia in lectione recitantium tribuatur, qui tunc in Oriente annuos magistratus victuris perpetuo sunt fascibus auspicati; tempus vero ipsum, ac si non fuerit, aestimetur, si quidem tunc temporis omissa aliqua praescribitio taciturnitatis etiam de illis, quae confirmavimus, non possit obponi. DAT. XI KAL. MAI. MED(IOLANO) OLYBRIUS ET PROBINO CONSS.

*V Epit. Parisina (Haenel brev. p. 244).*

4 iudicium <i>V</i>	5 quos] <i>scripi</i> , quas <i>V</i>	identidem reparatio <i>simileve vocabulum excidit</i> ; uindicta rursus tribuatur optata <i>scholia Vat.</i>
7 debitum] <i>scripsi</i> , debitu <i>V</i>	11 admissa]	
<i>Gothofredus</i> , amissa <i>V</i> (cum scholio: perdita bonorum possessio)	12 in <i>om.</i> <i>V</i> 13 ante	16 perseuerent <i>V</i> 17 deductam <i>V</i> subuenit malim 19 annuus <i>V</i>

XV, 14, 10 (395 Apr. 26).

IDEM AA. EVLOGIO C(OMITI) B(ERVM) P(RIVATARVM). Qui tyranni Maximi securti iussionem fundos perpetui iuris non ab ordinariis iudicibus, sed a rationalibus acceperunt, eorum amissione plectantur adque ad rem privatam denuo revertantur. DAT. VI KAL. MAI. MED(IOLANO) OLYBRIUS ET PROBINO CONSS.

*V*

1 aaa. <i>V</i> maximi] fortasse del., nam intellegi	revertantur <i>V</i>
videtur Eugenius 3 adque] fortasse eaque	

XV, 14, 11 (395 Mai. 18).

IDEM AA. ANDROMACHO P(RAEFECTO) V(RBI). Fas est sequi nos paternae dispositionis arbitrium adque ideo universos cuiuslibet ordinis viros, de quibus lex nostra reticuerat, ad veniam volumus pertinere et beneficia inopinantibus ultro deferimus, sancientes hac lege, ne is, qui tyranni tempore militavit vel etiam qualibet administratione donatus est aut honoraria dignitate perfunctus vel quicumque in aliquo honore diversis locis aut exactionibus praefuerunt, notam infamiae sustineant, aut deformi vocabulo polluantur. Quibus eas tantum dignitates valere decernimus, quas ante tyrannicum tempus habuerunt. DAT. XV KAL. IVN. MED(IOLANO) OLYBRIUS ET PROBINO CONSS.

*V*

4 his <i>V</i> 4/5 administratione donatus aut hon.	aut hon. dignitate donatus Seeck
dignitate perfunctus] administratione perfunctus	

14, 12 (395 Jun. 17).

IDEM AA. EVSERBIO P(RAFFECTO) P(RAFTORI)O. His, quos tyrannici temporis labes specie dignitatis infecerat, inustae maculae omnem abolemus infamiam. Cunctis igitur statum priorem sine cuiusquam loci aut ordinis exceptione tribuimus, ut utantur omnes iure communi, teneant statum veteris dignitatis, ita ut nihil sibi ex his quos adepti fuerant honoribus blandiantur. DAT. XV KAL. IVL MED(OLANO) OLYBREIO ET PROBINO CONSA.

*V*5 dies suspectus (*vide ad 6, 4, 27*)

14, 13 (413 Aug. 3).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. HADRIANO P(RAFFECTO) P(RAFTORI)O. Heracliani vocabulum nec privatim nec publice ulla memoria teneat, ideoque submovenda esse censemus, quaecumque sub eo gesta esse dicuntur. Libertates quoque, quoniam certum est scelere eius sollemnitatem consulatus esse pollutam, in melius revocamus, sciatque dominorum voluntas iterandum esse, quod illo auctore advertit stare non posse; semel tamen mutatae condicionis beneficium inplendum esse praecipimus et ita repeti manumissionum consuetudines nunc iubemus, ut nullus sub hac occasione incipiat nolle quod voluit. DAT. III NON. AVG. B(A)V(ENNAB) POST CONS. HONOR(II) VIII ET THEOD(OSII) V. AA.

*V*8 aa.] aa. consa. *V*

14, 14 [= BREV. XV, 3, 1] (416 Mart. 1).

IDEM AA. CONSTANTIO COM(ITI) ET PATRICIO. Sub clade barbaricae depopulationis si qua aut per fugam aut per congregationem infelicium populorum indigne invidioseque commissa sunt, ad invidiam placatarum legum a callidis litigitorum obiectiobus non vocentur. Habeant omnium criminum inpunitatatem, qui evadendi forsitan non habuerant facultatem, nisi eos eadem crimina iuvissent; non enim crimen dicitur, quod mortis adagit impulsus. Ex quo animadvertere cunctos litigatores congruum est, si quid depraedationis agnoverint, se recepturos, si tamen in eorum quos pulsaverint facultatibus abundare aut residere id potuerint conprobare. DAT. KAL. MAET. BAV(ENNAB) D. N. THEOD(OSIO) A. VII ET PALLADIO V. C. CONSA.

INTERPRETATIO. Quicumque hostium terrore compulsus dum mortem timet excipere, ad 10 depraedandum se cum hostibus fortasse coniunxerit, non propter hoc vocetur ad crimen, quod pro conservanda vita fecit invitus. Sane si quit sputum de praeda resederit et residuum invenerit, quod evidenter agnoscitur, hoc solum reddere domino sine calunnia conpellatur.

V. — BREV. (HNGO *om. text. JEXCPMLS*).

1 idem] *VO*, impp. hon. et theod. *reliqui* constantio] *constantino PM*, contio *L*, eidem *O*: com (comis *S*) et patricio (et ppo *N*, om. *O*) intellege magistro militum barbaricae] barbarica et *X* depulationis *H* a 2 fugam] famulis *PML* populorum] imperatorum *PM* inicioseque *G* 3 commissa] comes *S* initiam *G* placitarum *N* legum] rerum *GE* a] ac *L* ligatorum *L* obiectione *N*, obiectiobus *E* 3/4 non uocentur] reuocentur *S* 4 omnes *PML* inpunatum *X* 5 nisi] quod si *PM*, si *S* easdem *NE* b iussissent *H*, non iuvissent *S* quod] quem *E* 5/6 adgit] agit *H*, adicit *G*, egit *S* 6 impulsos *X* ex quo] scr. ex aequo animaduertere] anim aduertere *X*, animaduertit *G*

6/7 depreciationis *G* 7 agnouerunt *PML* recepturus *X* si] sed *G* quos] qui *G* pul- sauerunt *NXCPMLS* 8 aut] uel *G* resi- deri *H* corroborare *N* 8/9 dat. (xvi ins. *G*) k. mart. (dat. k. mart. om. *E*) rau. d. n. (sic *V* *N*, dd. nn. *ECPM*, dd nun *S*, domino *G*, om. *H*) th. a. iii (om. *G*) et pall. uc (uic *C*, u. *E*, uiro claro *S*, om. *HN*) libri 10 quicumque] si quicumque *S* terrore] bis *H* mortem] morte *XN* timet] timorem adque *E* 12 pro] propter *H* conseruandam uitam *HN* sane] sine *G* apud eum] eam *G* de praeda] de- predare *L* resederit] resederit *E*, tum se- derit *O* 13 cognoscitur *G* hoc solum ante] quod *O* dominum *E*

**XV. QVOD ARMORVM VSVS INTERDICTVS EST.**

xu *V<sup>1\*</sup>*, om. *V<sup>1</sup>*. — quod armorum] *scripti*, quorum *V.* — *Iust. 11, 47* ut  
armorum usus inscio principe interdictus sit.

XV, 15, 1 (364 Oct. 5).

IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD BVLEFORVM CONS(VLAREM) CAMPANIAE Nulli  
prorsus nobis insciis adque inconsultis quorumlibet armorum movendorum copia tribua-  
tur. DAT. III NON. OCTOB. ALTIUS DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

---

*V.* — IVST. 11, 47, 1.